經濟部　函

機關地址：臺中市南屯區黎明路二段501號

聯 絡 人：牛志傑

連絡電話：04-22501004#704

電子信箱：a630130@wra.gov.tw

傳　　真：04-22501466

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國110年12月21日
發文字號：經授水字第11020224570號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：附_免辦出流管制之11個科學園區明細表.pdf

主旨：附表所列11個科學園區已設有滯洪設施，且符合說明所列

5項查對條件，後續於區內實質建設時，倘未涉及變更已

核定開發計畫者，得不需再提送出流管制計畫書審查，請

查照。

說明：

一、依據本部水利署案陳貴部110年11月11日科部產字第

1100066101號函暨本部水利署110年10月25日「完成設置

滯洪設施之既有科學園區出流管制簡化研商會議」會議結

論辦理。

二、旨揭5項查對條件如下：

(一)既有滯洪設施依照區域計畫法或都市計畫法相關法規審

核結果所據以設置。

(二)現有滯洪量體仍符合原相關開發計畫審核之滯洪量體，

並符合出流管制要求之520m3/ha。

(三)既有滯洪設施仍維持原有滯洪功能並有專責單位進行維

護管理。

(四)既有滯洪設施土地已有土地使用管制依據。

(五)確實依土地使用分區劃定及使用地編定等規定辦理。

三、附表所列11個科學園區，請賡續依區域計畫法及都市計畫

法相關法規辦理土地使用(分區)管制，並對滯洪設施持續

進行維護管理，俾使滯洪功能持續有效發揮。

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　(共2頁)

四、另有關新竹科學園區/第三期發展區，其滯洪池土地使用

用地類別是否應為部分機關用地、部分公園用地，及所附

佐證書件無法確認滯洪量體132,010m3是否均位在第三期

發展區集水範圍等疑義，請惠予查明釐清後，另案再報本

部水利署研處。

正本：科技部

副本：內政部營建署、宜蘭縣政府、桃園市政府、新竹市政府、苗栗縣政府、臺中市

政府、南投縣政府、彰化縣政府、雲林縣政府、臺南市政府、高雄市政府、經

濟部水利署各河川局、經濟部水利署(均含附件)

第2頁　(共2頁)

1

附表-科學園區已於 108年 2月 1日前完成開發並已設置有滯洪設施免再提出流管制計畫書明細表

項
次

縣市別
園區
名稱

園區設
置時間
(年/月)

園區
面積

(公頃)

園區滯洪設施
設置法規依據

依前項法規審核同意公文日期文號
滯洪設施用地編定
之土地使用類別

設計
滯洪體積

(m3)
備註

1 桃園市
新竹科學園區
龍潭園區

93/1 106.94
區域計畫法
水土保持法

100 年 5 月 25 日內政部核定本園區變更非都土開發計畫
(行政院農委會)科技部 103 年 7 月 4 日科部產字第 1030048773 號
函水保完工證明書

水利用地 75,918

2 苗栗縣
新竹科學園區
竹南園區

86/7 117.94 都市計畫法 苗栗縣政府 90 年 5 月 18 日府建都字第 9000040433 號公告 公園用地 65,000

3 宜蘭縣

新竹科學園區
宜蘭園區

(非都土地)

94/5

26.97 區域計畫法  內政部 97 年 9 月 2 日台內營字第 09701433691 號函 水利用地 17,276

新竹科學園區
宜蘭園區

(1.都市土地-宜蘭
市都計、2.宜蘭縣
政中心地區都計)

43.66 都市計畫法 宜蘭縣府 96 年 11 月 22 日府建城字第 0960152192A 號公告 公園兼滯洪池用地 83,488

4 臺中市
中部科學園區

台中園區(母園區)
92/07 412.86

區域計畫法

水土保持法

內政部 92 年 7 月 25 日台內營字第 0920088197 號函

內政部 93 年 12 月 29 日台內營字第 0930088462 號函

農委會 94 年 7 月 12 日農授水保字第 0941842840 號函

水利用地 411,497

5 臺中市
中部科學園區
后里園區

95/01 134.6375 區域計畫法 內政部 95 年 3 月 10 日台內營字第 09508012901 號函 水利用地 121,909

6 臺中市
中部科學園區
七星園區

95/04 111.6347 區域計畫法 內政部 95 年 10 月 26 日台內營字第 09508063931 號函 水利用地 97,292

7 南投縣
中部科學園區
中興園區

99/01 36.58 都市計畫法 內政部 108 年 5 月 3 日台內營字第 1080806267 號函
綠地用地
園道用地

34,697

8 雲林縣
中部科學園區
虎尾園區

93/09 96.52 區域計畫法 內政部 93 年 6 月 8 日台內營字第 0930084206 號函 水利用地 73,591

9 彰化縣
中部科學園區
二林園區

98/11 626.42 區域計畫法 內政部 100 年 9 月 13 日台內營字第 10008077761 號函 水利用地 865,266

10 臺南市
南部科學園區
臺南園區

84/05 1043.15
區域計畫法
都市計畫法

內政部 85 年 6 月 18 日台內營字第 8572841 號函
臺南市政府 108 年 5 月 20 日府都綜字第 1080513343A 號公告

公園用地 2,236,719

11 高雄市
南部科學園區
高雄園區

90/04 566.98 區域計畫法
內政部 90 年 6 月 22 日台(90)內營 9084170 號函
高雄市政府 108 年 1 月 9 日高市府都發審字第 10830011202 號公
告

滯洪池用地及綠地 633,666

合計共 11 處
科學園區

	1101221部函0
	1101221部函附件